
1 
 

 
 
 

                                                                                                               



2 
 

 
Sluttrapport «Kjør debatt»  
 
 
Beskrivelse for av prosjektets innhold og vurdering av rusforebyggende effekt   
 
I Blå Kors Norge sin strategiske plan fremheves en satsing på politisk arbeid i vår organisasjon. Derfor 
har «Kjør debatt» vært et viktig prosjekt for organisasjonen.  Blå Kors ønsker skal være en sterk 
samfunnsaktør innenfor rusfeltet.  
  
«Kjør debatt» sitt hovedmål har vært å spre kunnskap, som bidrar til en mer helhetlig og 
kunnskapsbasert debatt om alkohol- og narkotikapolitikk, samt rusforebyggende arbeid. 
Hovedmålgruppen for prosjektet har vært politiske ungdomspartier og deres medlemmer, samt 
lokalpolitikere. Ungdomspolitikere er sterke meningsbærere våre fremtidige nasjonale politikere.  
 
Gjennom en rekke temakvelder, som vi har valgt å kalle for «Blå timer», har vi delt vår kunnskap og 
kompetanse på rusfeltet med ungdomspartiene og deres medlemmer. Vårt mål har vært å gi 
ungdomspolitikere så mye beslutningsrelevant kunnskap som mulig.  «Blå timer» har vært 
hovedaktiviteten i prosjektet.   
 
I løpet av de senere år har vi sett en dreining mot en enda mer liberal alkohol- og narkotikapolitikk, 
særlig blant ungdomspolitikere. Fokuset nå preges i stor grad av den enkeltes følelse av frihet, og den 
enkelte skal «ha rett» til å drikke når han eller hun føler for det.   
  
Med bakgrunn i kommune- og fylkestingsvalg i 2015 var det naturlig for oss å løfte lokale spørsmål og 
problemstillinger. Dette skal bidra til å engasjere og inspirere deltakerne til å arbeide for en bedre 
lokal ruspolitikk.   
 
Vi vet at mange ungdomspolitikere søker kunnskap og informasjon om ruspolitikk. Tidlig i 
prosjektperioden hadde vi samtaler med samtlige ungdomspartier hvor vi presenterte prosjektet. Da 
fikk vi bekreftet at «Kjør debatt» er prosjekt som er interessant for ungdomspartiene. Da fikk vi også 
flere nyttige innspill som gjorde det enklere for oss å posisjonere prosjektet inn mot målgruppen.    
Gjennom å ta utgangspunkt i politikkens formål, om å redusere forbruk av rusmidler og 
skader forårsaket av rusmidler, ville vi at «Kjør debatt»-prosjektet skulle vise hvilke strategier man 
kan bruke for å nå disse målsettingene, og hvordan de tilbud Blå Kors Norge har lokalt kan hjelpe.    
   
Beskrivelse av resultatene sett i forhold til forhold til prosjektets målsetting   
    
  
1.Deltakerne i prosjektet får en økt forståelse for en helhetlig, kunnskapsbasert alkohol- og 
narkotikapolitikk.     
  
Tilbakemeldinger vi har fått fra ungdomspolitikerne er positive, og det var stor interesse for å delta, 
noe som gjør oss trygge på at dette prosjektet ble oppfattet som nyttig og lærerikt å være med på. Vi 
har lagt vekt på at temakveldene skulle være en fin arena for både læring og deling av politiske 
synspunkter.    
Å bidra til en mer helhetlig- og kunnskapsbasert debatt knyttet til alkohol- og narkotikapolitikk har 
stått sentralt og det har blitt tatt godt imot av ungdomspartiene.  Vi ser også en trend at deltakerne 
fra ungdomspartiene ønsker at vi skal komme tilbake å snakke mer ved en senere anledning. Dette er 
en fin bekreftelse på at «Kjør debatt»-prosjektet har vært nyttig for dem som har vært med på 
temakveldene.   
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2. Deltakerne i prosjektet får en økt forståelse for at rusproblemer rammer også andre enn 
brukeren selv.   
    
Vi har vært bevisste på å bruke tid på snakke om hvilke konsekvenser rusproblemer har for 
pårørende og familie. Vi har prioritert å løfte pårørendeperspektivet, da vi opplever at dette er en 
mangelvare i norsk politikk i dag. Vi opplever stor interesse for tematikken. Særlig når vi har avholdt 
«Blå timer» på noen av våre virksomheter som arbeider med barn og familier til rusavhengige har vi 
klart å øke forståelsen om hvor mange som faktisk rammes og hvilke konsekvenser det kan ha for 
dem å leve sammen med en som er rusavhengig.    
Vi har også erfart at mange av deltakerne ikke har vært klar over hvor store 
problemer hjemstedet deres har når det gjelder rusproblemer.      
   
3. At deltakere i prosjektet bruker informasjon fra deltakelsen i deres arbeid fram til kommune- og 
fylkestingsvalget i 2015 og arbeidet med å utvikle ruspolitiske handlingsplaner i kommunene.   
  
Gjennom debatt og dialog har vi jobbet for å inspirere ungdomspartiene og deres deltakere til å 
sette ruspolitikk på dagsorden. Det er viktig for oss å understreke at vi ikke har som mål å bruke 
prosjektet til å «omvende» ungdomspartiene eller politisk engasjerte ungdommer. Målet har hele 
tiden vært at dette skal være et åpent og helt fordomsfritt prosjekt. Det har vi fått gode 
tilbakemeldinger på at vi har klart. «Kjør debatt» skaper debatt og bidrar til dialog. Vi har lagt vekt på 
at dette skal ende opp med at deltakerne selv formulerer konkrete forslag som kan tas inn i et 
kommunevalgprogram, eller til politikk vedtatt av partiet. «Kjør debatt»-prosjektet har også en viktig 
funksjon når det gjelder å påvirke politikken internt i de ulike partiene. Den biten av prosjektet har vi 
vært nøye på å ikke undervurdere.    

   
4. Prosjektet bidrar til økt engasjement om lokal ruspolitikk, særlig i forbindelse med valgkampen 
2015.  
   
Gjennom å involvere deltakerne i debatter om alkoholpolitikk retter vi søkelyset på hva som fungerer 
bra lokalt og hva som ikke fungere. Vi har lagt vekt på å reise lokale spørsmål, samt å arrangere 
debattmøter for å få satt lokal rusmiddelpolitikk på dagsorden. Vi har lagt til rette for at Blå Kors og 
virksomheter som er på kommunalt nivå blir synlig i den lokale valgkampen. Kompetansen som våre 
lokale virksomheter har opplever vi at deltakerne i prosjektet har vært veldig nysgjerrig på lære mer 
om. Flere av deltakerne har formidlet at de tidligere har vært veldig ukjent med hvor hardt 
rusproblemer rammer deres egen by. Derfor bidrar «Kjør debatt» til å skape økt engasjement om 
lokal ruspolitikk.    
 
«Kjør debatt» har hatt en viktig funksjon når det gjelder å inspirere til lokal innsats og fortelle hvor 
mange viktige beslutninger som tas lokalt og hva som kan påvirkes. «Kjør debatt»-prosjektet har klart 
å belyse hvordan deltakerne kan jobbe med konkrete spørsmål i egen kommune.    
Vi vil jobbe med å få frem hva en kunnskapsbasert ruspolitikk er på en spennende måte, som gjør at 
det engasjerer. Vi jobber også med metoder som deltakerne kan benytte til å jobbe med konkrete 
ting i egen kommune. 
   
Beskrivelse av frivillig innsats    
  
«Kjør debatt»-prosjektet har opplevd stor støtte sentralt i Blå Kors Norge, men også et stort 
engasjement rundt omkring på de ulike virksomhetene til organisasjonen. For å få en geografisk 
spredning på de blå timene vi arrangerer har vi bevisst brukt flere av virksomhetene våre i ulike 
landsdeler til fasilitere temakveldene. Her har flere frivillige hjulpet til. Dette har vært til stor hjelp for 
gjennomføringen av prosjektet.    
I tillegg har vi møtt stor samarbeidsvilje hos de politiske ungdomspartiene som har hjulpet oss med 
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en del praktisk arbeid og fasilitering av møter. Særlig med tanke på å spre informasjon om de ulike 
temakveldene.   
    
Resultater og resultatvurdering 
 
Hovedfokuset vårt har vært alkoholpolitikk. Der har vi har bukt mye av den kompetansen vi har. 
Gjennom å ta utgangspunkt i politikkens formål, om å redusere forbruk av rusmidler og skader 
forårsaket av rusmidler, har vi fortalt hvilke strategier man kan bruke for å nå disse målsetningene.  
Prosjektet vil også forsøke å ta tak i myter som finnes i ruspolitikken, for eksempel at 
alkoholproblemer handler mest om alkoholavhengighet og misbruk. Ved å løfte 
pårørendeperspektivet har vi klart å få frem omfanget av hvordan rusproblemer rammer familie og 
venner.  
I løpet av prosjektperioden har vi hatt 26 ulike arrangementer, knyttet til Blå Timer og 
arrangementene under valgkampen. Disse har funnet sted i Oslo, Bergen, Trondheim, Ålesund, 
Stavanger, Kristiansand, Hønefoss, Gjøvik og Tønsberg/Nøtterøy. Til sammen har vi hatt ca. 200 
deltakere, i tillegg til brukere ved våre virksomheter. Men det reelle tallet er antakelig en god del 
høyere. Vi er svært fornøyd med gjennomføringen av prosjektet og har fått gode tilbakemeldinger fra 
ungdomspartiene. Gjennom prosjektet har vi også vært nøye med å synliggjøre våre verdier; 
medmenneskelighet, verdighet, egenkraft og kvalitet.    
 

Oppsummering, konklusjon, videre planer 

I løpet av prosjektperioden har vi fått veldig mange bekreftelser på at prosjektet er etterspurt og at 
det er interesse fra ungdomspartiene om å lære mer om hva Blå Kors kan om ruspolitikk. Flere av 
deltakerne sier flere at de har fått et nytt syn på hva god og dårlig ruspolitikk er. Vi har hatt 
hovedfokus på å formidle kunnskap og forskning som bidrar til at deltakerne skal tenke mer helhetlig 
når det gjelder ruspolitikk.  Vi har lagt vekt på å evaluere underveis. Det har gjort det enklere for oss 
å justere konseptet underveis.    
 

Gjennom dette prosjektet har vi klart å skape økt kontakt mellom våre virksomheter og tiltak i 

kommunene og deres lokalpolitikere som varer utover prosjektperioden. For målgruppen håper vi at 

prosjektet har ført til bedre kontakt med de lokale Blå Kors-virksomheter med kompetanse. 

Erfaringene fra "Kjør debatt" dannet grunnlaget for er et nytt prosjekt som vi lanserte i 2016, nemlig 

"Handlekraft". Det er et ruspolitisk opplæringstiltak for lokale folkevalgte. I løpet av de neste to 

årene skal Blå Kors besøke omkring 60 kommuner. Der blir det holdt seminarer for lokalpolitikere. I 

planleggingen av «Handlekraft» har det vært viktig å se på alle gode erfaringene vi gjorde i «Kjør 

debatt»-prosjektet.  
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Prosjektleder Anders Blixhavn orienterte om prosjektet på internasjonal konferanse i Edinburgh i 

oktober 2015. (Foto: Sten Magne Berglund, Blå Kors) 

 

 

Fra et «Kjør debatt»-arrangement i Ålesund der vi samarbeidet med forebyggingsavdelingen ved 

Ålesund Politistasjon. (Foto: Alexander Worren, Sunnmørsposten)  
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Debatt på Litteraturhuset i Oslo. (Foto: Anders Blixhavn, Blå Kors)  

 

«Blå timer» sammen med Akershus AUF (Foto: Sten Magne Berglund, Blå Kors)  

 


